
Nº 204, segunda-feira, 22 de outubro de 20124 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012102200004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RESUMO DO OBJETO: Reajuste do valor contratual de
R$199.228,64 para R$251.889,32 e prorrogação do prazo por mais 12
meses, findando em 02.10.2013. FUNDAMENTO: No Processo nº
20080445, na Resolução nº 208/2012 da Direxe, datada de
27.09.2012 e na Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 02.10.2012.
Processo nº 20080445.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TIPO E NÚMERO - Termo Aditivo Nº 67/2012
Contrato: 08/2011
Processo: PE: 1851/2010.
Partes: Companhia Docas do Espírito Santo - "CODESA" e
VIRPREDE Telecomunicações Ltda.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
Acrescer ao valor do contrato o valor de R$ 18.900,00.
Reajustar o contrato em 5,171% correspondente ao valor de
R$ 105.170,95.
Valor: R$ 124.070,95.
Vigência: 12 (doze) meses.
Assinam: Clóvis Lascosque (Diretor - Presidente da CODESA); e
Danilo Roger Marçal Queiroz (Diretor de Planejamento e Desen-
volvimento da CODESA).
Giuseppe Kenji Nagatani Feitoza (representante da VIRPREDE Te-
lecomunicações ltda.)
Data da Assinatura: 18 de setembro de 2012.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: CONTRATO nº 01/2012; CONTRATANTE: Companhia
Docas do Pará; CONTRATADO: Fundação de Amparo e Desen-
volvimento da Pesquisa - FADESP; OBJETO DO CONTRATO: Rea-
lização de consultoria administrativa portuária para implantação do
Programa de Avaliação de Desempenho, Elaboração do Programa de
Desenvolvimento de Pessoal, Normatização e Padronização de Pro-
cessos Portuários e Normatização da Auditoria Interna da Companhia
Docas do Pará - CDP; DATA DA ASSINATURA: 25.09.2012; FUN-
DAMENTO LEGAL: art. 79, II, da Lei nº. 8.666/93.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato n° 22/2012; CONTRA-
TANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: Paraíso
Comércio e Serviços Ltda.; OBJETO: Acréscimo de serviços e ma-
joração de valor; VALOR MENSAL ATUAL: R$ 13.529,81; DATA
DA ASSINATURA: 18.09.2012; SIGNATÁRIOS: Maria do Socorro
Pirâmides Soares e Olivio Antonio Palheta Gomes, respectivamente
Diretora Presidente em exercício e Diretor Administrativo-Financeiro
da CDP e Erivaldo Morais de Oliveira, Sócio-Administrador da Con-
tratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 03/2011; CONTRA-
TANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: TN
Telecomunicações do Norte e Construções Ltda.; OBJETO: Acrés-
cimo de prazo; PRAZO: 90 dias; DATA DA ASSINATURA:
04.09.2012; SIGNATÁRIOS: Carlos José Ponciano da Silva e Maria
do Socorro Pirâmides Soares, respectivamente Diretor Presidente e
Diretora de Gestão Portuária da CDP e João da Silva Soares, Sócio da
Contratada.

EDITAL No- 4, DE 19 DE OUTUBRO DE 2012
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 2/2012

CONCURSO PÚBLICO

O Diretor Presidente da Companhia das Docas do Pará -
CDP, em exercício, no uso de suas atribuições, torna público a re-
tificação do caput, alteração nos subitens 6.1, 6.5, 6.8 e 7.2.1 do
Edital nº 002/2012/CDP/Guarda Portuário, conforme a seguir espe-
cificado, permanecendo inalterados os demais itens, subitens e anexos
do referido edital.

(...)
6.1. Será admitida somente a inscrição online (via Internet)

no endereço eletrônico http://www.fadesp.org.br, solicitada no período
entre 16h do dia 13 de setembro de 2012 até às 23h59 do dia 08 de
novembro de 2012 (horário de Belém-PA).

(...)
6.5. O pagamento da taxa de inscrição por meio de boleto

bancário deverá ser efetuado até o dia 09 de novembro de 2012.
(...)
6.8. Após o acatamento da inscrição e sua respectiva con-

firmação, será disponibilizado ao candidato o cartão de inscrição
contendo o local da realização das provas no site da FADESP, no
endereço eletrônico www.fadesp.org.br, no período de 13 de novem-
bro a 19 de novembro de 2012. Neste mesmo período o candidato
poderá realizar ajustes em seus dados, com exceção da condição de
PcD e local de realização das provas. Ressalte-se que é de inteira
responsabilidade do candidato a emissão do seu cartão de inscrição
no período retrocitado.

(...)
7.2.1. A prova objetiva terá a duração de 04 horas e serão

aplicadas na data provável de 25 de novembro de 2012, das 8h às 12h
(horário local).

OLIVIO ANTONIO PALHETA GOMES

EDITAL No- 5, DE 19 DE OUTUBRO DE 2012
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 1/2012

CONCURSO PÚBLICO

O Diretor Presidente da Companhia das Docas do Pará -
CDP, em exercício, no uso de suas atribuições, torna público a re-
tificação do caput, alteração nos subitens 6.1, 6.5, 6.8 e 7.2.1 do
Edital nº 001/2012/CDP, conforme a seguir especificado, permane-
cendo inalterados os demais itens, subitens e anexos do referido edital
não alterados pelo Edital nº 003/2012/CDP e por este edital.

(...)
5.1. Será admitida somente a inscrição online (via Internet)

no endereço eletrônico http://www.fadesp.org.br, solicitada no período
entre 16h do dia 13 de setembro de 2012 até às 23h59 do dia 08 de
novembro de 2012(horário de Belém-PA).

(...)
5.5. O pagamento da taxa de inscrição por meio de boleto

bancário deverá ser efetuado até o dia 09 de novembro de 2012.
(...)
5.8. Após o acatamento da inscrição e sua respectiva con-

firmação, será disponibilizado ao candidato o cartão de inscrição
contendo o local da realização das provas no site da FADESP, no
endereço eletrônico www.fadesp.org.br, no período de 13 de novem-
bro a 19 de novembro de 2012. Neste mesmo período o candidato
poderá realizar ajustes em seus dados, com exceção da condição de
PcD e local de realização das provas. Ressalte-se que é de inteira
responsabilidade do candidato a emissão do seu cartão de inscrição
no período retrocitado.

(...)
6.1. As provas objetivas terão a duração de 04 horas e serão

aplicadas na data prevista de 25 de novembro de 2012, das 14h30 às
18h30(horário local).

(...)
7.1. A prova de redação será aplicada no dia 25 de novembro

de 2012, somente aos cargos de nível superior, das 14h30 às
18h30(horário local). Desta forma o candidato realizará a sua prova
de redação no mesmo dia e horário da prova objetiva.

(...)

OLIVIO ANTONIO PALHETA GOMES

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA

ECONÔMICA APLICADA
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2012 - UASG 113601

Nº Processo: 03019000900201298 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços de impressão, digitalização e cópia com forne-
cimento de equipamentos e insumos (exceto papel), prestação de
serviço de suporte e manutenção, e a disponibilização de sistema de
gerenciamento e bilhetagem da solução instalada. Total de Itens Li-
citados: 00009 . Edital: 22/10/2012 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h30 . Endereço: Sbs Qd. 01 - Bl. j - Ed. Bndes - Sala 515 - Brasilia
Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
22/10/2012 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 01/11/2012 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

GRAZIELA FERREIRA DE OLIVEIRA
Diretora

Substituta

(SIDEC - 19/10/2012) 113601-11302-2012NE800042

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE No- 21/2012

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA, por intermédio do Programa Ipea Pesquisa, CONVIDA os
interessados a manifestarem seu interesse no processo seletivo de
contratação de consultor individual no âmbito do Programa Diag-
nósticos, Perspectivas e Alternativas para o Desenvolvimento do Bra-
sil - IPEA Pesquisa (Contrato de Empréstimo nº 1841/OC-BR). OB-
JETO: Contratação de 1 (um) consultor individual para elaborar es-
tudo técnico que construa e aplique metodologia de mensuração da
relação entre ocupação de cargos e transferência de recursos da
União, de modo a estimar a relação entre cargos e verbas na cons-
trução da governabilidade, em diferentes governos. LANÇAMENTO
DA SOLICITAÇÃO PARA A APRESENTAÇÃO DE MANIFES-
TAÇÕES DE INTERESSE: 22/10/2012. DATA FINAL PARA A
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: até às 18 horas (horário de
Brasília) do dia 29/10/2012. A presente Solicitação encontra-se dis-
ponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01
Bloco J, Ed. BNDES, 5º andar, sala 509, Brasília - DF.

LUIZ CEZAR LOUREIRO DE AZEREDO
Coordenador do Programa

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE No- 22/2012

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
-IPEA, por intermédio do Programa Ipea Pesquisa, CONVIDA os
interessados a manifestarem seu interesse no processo seletivo de
contratação de consultor individual no âmbito do Programa Diag-
nósticos, Perspectivas e Alternativas para o Desenvolvimento do Bra-
sil - IPEA Pesquisa (Contrato de Empréstimo nº 1841/OC-BR). OB-
JETO: Contratação de 1 (um) consultor individual para analisar com-
parativamente, do governo Cardoso ao governo Rousseff (1995-
2011), como se exercem efetivamente as competências formais de
interação do Executivo com o Legislativo centralizadas nos órgãos da
Presidência. LANÇAMENTO DA SOLICITAÇÃO PARA A APRE-
SENTAÇÃO DE MANIFESTAÇÕES DE INTERESSE: 22/10/2012.
DATA FINAL PARA A MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: até às
18 horas (horário de Brasília) do dia 29/10/2012. A presente So-
licitação encontra-se disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e
no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES, 5º andar, sala 509,
Brasília - DF.

LUIZ CEZAR LOUREIRO DE AZEREDO
Coordenador do Programa

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2012 - UASG 113214

Nº Processo: 000580437332012. PREGÃO SISPP Nº 33/2012 Con-
tratante: AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL-- ANAC.
CNPJ Contratado: 07506241000156. Contratado : BOEING EVEN-
TOS LTDA - EPP -Objeto: Contratação de empresa especializada
para a realização do evento 20ª Assembléia Ordinária da Comissão
Latino-Americana de Aviação Civil (CLAC) e das reuniões paralelas
LXXXIII Reunião do Comitê Executivo da CLAC e a Reunião de
Cúpula entre a CLAC e a Comissão Africana de Aviação Civil (CA-
FAC). Fundamento Legal: Leis nº 10.520/02, 10.192/01 e 8.666/93.
Decretos nº 2.271/97, 5.450/05 e 3.555/00. Vigência: 18/10/2012 a
17/04/2013. Valor Total: R$219.840,90. Fonte: 100000000 -
2012NE801343. Data de Assinatura: 18/10/2012.

(SICON - 19/10/2012) 113214-20214-2012NE800006

GERÊNCIA DE ANÁLISE ESTATÍSTICA E ACOMPANHAMENTO DE MERCADO

EDITAIS DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital - nos termos do art. 292 da Lei nº 7.565/1986, do § 4º do art. 26 da Lei nº 9.784/1999 e do inciso V do art. 15
da Instrução Normativa ANAC nº 8/2008, com suas alterações -e por ter sido frustrada a intimação pela via postal, fica o interessado a seguir
identificado intimado a apresentar defesa ao Auto de Infração lavrado com fundamento na Lei nº 7.565/1986 à Agência Nacional de Aviação
Civil, Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado, Gerência de Análise Estatística e Acompanhamento de
Mercado, situada no Setor Comercial Sul, Quadra 9, Lote C, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A, 5ª andar, Brasília-DF, CEP 70.308-
200. O prazo para a apresentação da defesa é de 20 dias, a contar da data da publicação do presente Edital. O processo administrativo
prosseguirá independentemente do atendimento a esta intimação. Para mais informações: (61) 3314-4394.

INTERESSADO CNPJ AI F U N D A M E N TA Ç Ã O
ABAETÉ LINHAS AÉREAS 00.317.929/0001-49 001496/2012 Lei nº 7.565/1986, art. 302, III, w

Pelo presente Edital - nos termos do art. 292 da Lei nº 7.565/1986, do § 4º do art. 26 da Lei nº 9.784/1999 e do inciso V do art. 15
da Instrução Normativa ANAC nº 8/2008, com suas alterações - e por ter sido frustrada a intimação pela via postal, ficam os interessados a
seguir identificados intimados a apresentar defesa aos Autos de Infração lavrados com fundamento na Lei nº 7.565/1986 à Agência Nacional
de Aviação Civil, Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado, Gerência de Análise Estatística e Acom-
panhamento de Mercado, situada no Setor Comercial Sul, Quadra 9, Lote C, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A, 5ª andar, Brasília-DF,
CEP 70.308-200. O prazo para a apresentação da defesa é de 20 dias, a contar da data da publicação do presente Edital. O processo
administrativo prosseguirá independentemente do atendimento a esta intimação. Para mais informações: (61) 3314-4394.

INTERESSADO CNPJ AI F U N D A M E N TA Ç Ã O
ALTERNATIVA Aeroagrícola Lt-

da
09.186.036/0001-86 01712/2009 Lei nº 7.565/1986, art. 302, III, w

ALTERNATIVA Aeroagrícola Lt-
da

09.186.036/0001-86 01713/2009 Lei nº 7.565/1986, art. 302, III, w

ALTERNATIVA Aeroagrícola Lt-
da

09.186.036/0001-86 01714/2009 Lei nº 7.565/1986, art. 302, III, w

AGROAVIÃO - Aviação Agrícola
Ltda

06.197.905/0001-80 01706/2009 Lei nº 7.565/1986, art. 302, III, w


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-22T05:01:04-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




